阳政办发〔2024〕47号

阳城县人民政府办公室

关于印发阳城县陶瓷行业数字化转型行动方案的

通  知

各乡（镇）人民政府，开发区管委会，县直及驻阳各有关单位：

《阳城县陶瓷行业数字化转型行动方案》已经县政府同意，

现印发给你们，请认真贯彻执行。

    阳城县人民政府办公室

2024年6月28日

（此件公开发布）

— 1 —

阳城县人民政府办公室文件

— 2 —

阳城县陶瓷行业数字化转型行动方案

产业数字化是数字经济发展的主阵地，也是推进新型工业

化和高质量转型的重要抓手。为深入贯彻落实习近平总书记关

于发展数字经济的系列重要论述，全面落实中央、省、市关于

推动数字经济发展的主要部署，根据《晋城市传统产业数字化

转型三年行动方案》的要求，特制定本行动方案。

一、总体要求

（一）指导思想

高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，深入

贯彻习近平总书记视察山西重要讲话、重要指示精神，认真落

实中央、省、市安排部署，把握新发展阶段、贯彻新发展理

念、构建新发展格局，以陶瓷行业数字化转型为重点，运用大

数据物联网人工智能等新一代信息技术，实施产业基础再造和

产业链提升工程，加快陶瓷行业数字化改造步伐，蹚出陶瓷行

业高端化、智能化、绿色化高质量发展新路，助推全县经济发

展质量变革、效率变革、动力变革。

（二）基本原则

坚持市场主体政府引导。坚持以市场需求为牵引，充分发

挥陶瓷企业的主体作用和政府在机制设计、政策激励、系统推

动等方面的导向作用。激发企业内生活力，推进实施数字化

— 3 —

改造。

坚持多元共建协同推进。推动各通讯运营商和平台服务企

业，强化信息基础设施建设，支持第三方机构分类提出一站式

解决方案，鼓励引导企业加快应用力度，构建数字化新生态。

坚持分企施策重点突破。结合产业特点和行业基础，加强

顶层设计和现场布局实施差异化转型方案，聚焦关键，集中攻

关，促进数字技术切入生产管理销售，各环节推动转型升级。

坚持要素保障安全可靠。强化安全防范，等级保护测评、

风险评估、容灾备份等措施，构建一体化协同安全保障要素，

确保网络运行安全和重要数据安全。

（三）主要目标

推动陶瓷行业全方位全链条数字化转型，到2025年底，规

上陶瓷企业数字化改造覆盖面不低于 50%，智能制造水平大幅

提高，装备自动化、车间数字化、工厂智能化水平逐年上升，

质量效益稳步提高，创新能力显著增强，打造一批行业领先、

带动力强的工业互联网平台，融合发展新模式新业态加快形

成，产业数字化转型迈上新台阶。

二、重点任务

（一）激发企业数字化转型意愿。陶瓷企业要充分认识到数

字化转型是顺应当前新一轮科技革命和产业变革，释放数字红

利的必然趋势，通过全产业链、全价值链的数字化改造，帮助

企业降本增效，不断提高安全生产和清洁生产水平。

（二）建立健全数字化投入体系。要进一步加大财政资金直

接扶持力度，鼓励金融机构创新金融产品，加大信贷支持，形

成政府、社会、企业合力推进产业数字化转型的协同机制。

（三）丰富产业数字化典型场景。聚焦龙头企业，建筑陶瓷

领域进行智能化创新，形成一批 5G+工业互联网的典型应用方

案，引进一批专业化系统解决方案供应商，打造一批特色鲜明

的产业示范基地，开发高可靠、低成本、易维护的一站式解决

方案，持续形成可复制、可推广的应用场景。

（四）构建产业化数字发展生态。创新体制机制，维护公平

竞争环境，提升政企协同能力，降低整体资源利用成本，提高

供需对接效率，积极构建服务传统产业、科技创新创业等多元

化应用生态环境。

三、重点工作

立足陶瓷产业现状和自动化、信息化、数字化水平，坚持

目标牵引、问题导向、项目驱动，推动产业数字化转型。

（一）坚持安全高效、绿色智能的发展理念，对企业生产系

统进行技术改造与装备升级，通过5G云计算等手段，推动实现

陶瓷行业安全、节能、环保，生产管理等业务系统的数据融合

与智能联动控制。

（二）加快工业化和信息化深度整合，大力推进人工转机

械、机械转自动、单台转成套、数字转智能，实现管理信息

化、生产智能化，重点抓好华冠、福龙等龙头企业的智转数

— 4 —

改，加快实现绿色转型。

（三）培育特色工业软件，面向陶瓷产业研发、生产、管

理、安全、环保、节能、运维等环节数字化转型需求，吸引优

秀工业软件企业，支持移动、联通、电信等数据运营商与陶瓷

企业深化合作，打造一批适合我县陶瓷产业数字化转型的工业

APP和工具等。

（四）健全智慧企业服务体系。建立陶瓷产业数字化转型专

家指导团队和行业公益服务组织，开展政策宣讲、入企诊断、

技术指导、人才培训等活动，逐步推动企业在数字化、智能化

转型中形成成熟可靠、自主可控、可复制的新模式。

四、保障措施

（一）加强组织领导。阳城县数字经济发展领导小组办公室

负责陶瓷产业数字化转型的组织、协调、督查、调度和推进工

作，研究确定重大项目布局、产业政策、财政资金安排等重要

事项，及时协调和解决我县陶瓷产业数字化转型中存在的各类

问题。

（二）突出龙头示范。重点支持华冠、福龙等行业龙头企

业，精心谋划一批数字化转型项目，充分发挥龙头企业示范引

领作用，树立国家、省级试点示范标杆，以点带面，推动全行

业数字化转型。

（三）强化政策支持。补充和完善《阳城县工业发展专项资

金管理使用办法》等政策措施，加强对陶瓷产业数字化转型的

— 5 —

支持力度。

（四）强化宣传培训。充分发挥微信、微博、客户端、主

题活动等各类渠道作用，组织多种形式的宣传报道，提高数字

化转型影响力，营造良好社会氛围。通过举办培训班、开办讲

座等方式，提高数字经济思维能力和专业素质，增强发展数字

经济本领。树立典型，引领更多企业走上数字化转型发展“快

车道”。

— 6 —

阳阳城县人民政府办公室 2024年6月28日印发阳

阳抄送：县委办，县人大办，县政协办，县法院，县检察院，各人民团体，

各新闻单位。